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BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 6

và phương hướng nhiệm vụ tháng 7 năm 2023

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 6
I. LĨNH VỰC KINH TẾ
1. Nông nghiệp, nông thôn 
- HTX DVNN thực hiện điều tiết nước phục vụ sản xuất được kịp thời; Tuyên 

truyền các hộ thu hoạch diện tích lúa nhanh gọn, đồng thời tích cực làm đất, chuẩn bị 
vật tư, phân bón và giống phục vụ sản xuất vụ mùa; hướng dẫn các hộ gieo cấy đúng 
thời vụ.

- Kiểm tra toàn bộ tuyến bờ kênh Bắc Hưng Hải thuộc địa phận xã Quang Khải.
- Phối hợp với HTX DVNN trong việc sửa chữa, tu sửa cống Đống Cao, nạo vét 

một số đoạn kênh xây bị đổ đảm bảo công tác điều tiết nước phục vụ sản xuất và bơm 
tiêu úng cho kịp thời.

- Đoàn kiểm tra số 5 của huyện về kiểm tra công tác Phòng chống thiên tai và tìm 
kiếm cứu nạn năm 2023 của xã.

- Phối hợp với các bộ phận chuyên môn, Văn phòng Đảng uỷ xây dựng báo cáo, 
chuẩn bị tài liệu phục vụ đoàn kiểm tra NTM của Huyện uỷ.

- Triển khai ký tờ khai 03/TKTH-SDĐPNN tổng hợp thuế sử dụng đất Phi nông 
nghiệp phục vụ công tác lập sổ bộ thuế.

2. Địa chính - Xây dựng - Giao thông và Môi trường
2.1. Công tác Địa chính
Tiếp công dân, tiếp nhận, hướng dẫn, trả lời các ý kiến đề nghị của công dân theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao có liên quan đến công tác cấp Giấy chứng nhận quyền 
sử dụng đất;

Cùng Tòa án nhân dân huyện Tứ Kỳ thực hiện việc thẩm định tại chỗ đối với Thửa 
đất số 133, tờ bản đồ số 23, diện tích 122m2 và thửa đất số 139, tờ bản đồ số 23, diện tích 
687m2, thôn Nhũ Tỉnh, xã Quang Khải, huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương (Các thửa đất này 
hiện nay ông Nguyễn Văn Định, bà Nguyễn Thị Mão đang sử dụng). 

2.2. Công tác xây dựng, Môi trường
Thường xuyên đôn đốc đơn vị tư vấn sớm hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch chi tiết 

Khu dân cư Trung tâm xã và Điều chỉnh quy hoạch chi tiết Trụ sở UBND xã.
Phối hợp với lãnh đạo thôn Tân Quang tuyên truyền, nhắc nhở hộ gia đình, cá nhân 

chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trong khu dân cư.
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3. Tài chính
- Thực hiện chi trả lương, phụ cấp, đóng BHXH, BHYT cho cán bộ, công chức xã đầy 

đủ, kịp thời, đúng quy định.
- Tổng thu NS tháng 6/2023 là 384.066.000 đồng.
- Tổng chi NS tháng 6/2023 là 245.486.084 đồng.
- Chuẩn bị các báo cáo phục vụ kỳ họp thứ Năm - HĐND xã khoá XXII.
- Cung cấp thông tin xây dựng kế hoạch kiểm toán năm 2024.
II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI
1. Giáo dục: Chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động hè 

phù hợp với từng đơn vị. Trường THCS thực hiện tốt lịch ôn thi lớp 10 THPT đảm bảo 
an toàn, hiệu quả. Chỉ đạo Trường Mầm non tổ chức trông giữ trẻ theo nhu cầu của 
phụ huynh.

2. Y tế: Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; tổ chức 
khám sàng lọc bệnh không lây; khám chăm sóc mắt ban đầu và khám sức khỏe cho 
người cao tuổi theo hướng dẫn của Trung tâm y tế huyện. 

3. Văn hoá, thông tin, thể dục thể thao
- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền các sự kiện trọng đại của đất nước và các 

nhiệm vụ chính trị của địa phương; 
- Xây dựng kế hoạch, lựa chọn tiết mục và nhân sự tham gia Liên hoan “Sân khấu 

không chuyên” huyện Tứ Kỳ năm 2023.
4. Chính sách xã hội, lao động, việc làm
- Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng bảo 

trợ xã hội, đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo; 
- Xây dựng kế hoạch kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sĩ;
- Báo cáo sơ kết kết quả thực hiện Quyết định số 2193/QĐ-TTg và Quyết định số 

525/QĐ-LĐTBXH;
- Báo cáo sơ kết công tác quản lý cai nghiện ma túy 6 tháng đầu năm 2023;
- Báo cáo người chấp hành xong án phạt tù năm 2022 và 5 tháng đầu năm 2023;
- Báo cáo kết quả quản lý công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ tại nghĩa trang liệt 

sĩ của xã;
- Viết 02 bài tuyên truyền trên trang TTĐT xã về Tháng hành động về trẻ em;
- Hướng dẫn lập 17 hồ sơ thực hiện và điều chỉnh trợ cấp BTXH hàng tháng; 02 

hồ sơ mai táng phí đối tượng BTXH; Lập danh sách cấp mới 02 thẻ BHYT đối tượng 
70 - 80 tuổi; Lập danh sách báo giảm, điều chỉnh thẻ BHYT các nhóm đối tượng là 7 
trường hợp. 

III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG, AN NINH, TIẾP DÂN, TƯ PHÁP - HỘ TỊCH
1. Công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương
- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ của lực lượng DQCĐ. Quán triệt và phối hợp 

tốt với lực lượng Công an tổ chức bảo đảm tốt về ANTT trên địa bàn. 
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- Xây dựng kế hoạch, tham mưu cho UBND xã thành lập đội xung kích 
PCTT&TKCN; phân công nhiệm vụ cho lực lượng ứng cứu chuẩn bị đầy đủ các 
phương tiện ứng, sẵn sàng xử trí tình huống khi có lệnh của trên.

- Hoàn thành huấn luyện cho lực lượng dân quân tại chỗ năm thứ 2 trở đi.
- Cử 03 đồng chí tham gia huấn luyện DBĐV thuộc biên chế tiểu đoàn DBĐV 

của huyện.
- Làm tốt công tác bảo quản vũ khí thiết bị sau huấn luyện, sử dụng đúng mục 

đích, có hiệu quả và bảo đảm an toàn.
2. Công tác an ninh - trật tự 
- Phối hợp với Đài truyền thanh xã, các thôn tuyên truyền đến nhân dân cấp CCCD 

gắn chíp điện tử và định danh điện tử vào 3 đợt trong tháng.
- Phối hợp với Công chức Tư pháp xã rà soát, đối sánh mã định danh cá nhân cho 

318 trường hợp trẻ em có bảo hiểm y tế từ ngày 01/10/2019 đến nay.
- Nắm tình hình đối tượng hình sự trên địa bàn; gọi, hỏi, răn đe các đối tượng tái 

hòa nhập cộng đồng (tù tha).
- Điều tra cơ bản, lập danh sách, tuyên truyền nhân dân làm CCCD gắn chíp điện 

tử và định danh điện tử; cấp đổi 44 trường hợp và 565 định danh điện tử.
- Tiến hành rà soát, chỉnh sửa, bổ sung dữ liệu dân cư cho toàn bộ công dân trên 

địa bàn xã.
- Tuần tra đảm bảo ANTT, nắm tình hình liên quan đến tôn giáo.
- Tập chung nắm tình hình địa bàn thực hiện chỉ tiêu theo pháp lệnh.
3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch, tiếp dân và giải quyết đơn thư
- Thường xuyên duy trì công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Thực hiện 

nghiêm việc tiếp công dân; giải quyết kịp thời các đơn thư, thủ tục hành chính của công 
dân theo đúng quy định. 

- Trong tháng, đã tiếp nhận và giải quyết 247 hồ sơ, trong đó có 247 hồ sơ tiếp 
nhận online; 100% các thủ tục giải quyết trước hạn và đúng hạn, không có hồ sơ nào 
trả kết quả quá hạn.

4. Công tác Văn phòng - Thống kê - Nội vụ
- Tiếp tục triển khai phần mềm để bổ sung thông tin cán bộ, công chức; cập nhật, 

quản lý, cán  bộ công chức trên phần mềm liên thông các cấp.
- Báo cáo cải cách hành chính hàng tuần theo quy định.
- Báo cáo công tác tín ngưỡng, tôn giáo tháng 6 năm 2023; báo cáo 6 tháng đầu 

năm 2023, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023;
- Báo cáo cải cách hành chính tháng 6; báo cáo 6 tháng đầu năm, phương hướng 

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023;
- Đề nghị nâng lương thường xuyên cho 01 cán bộ và đề nghị phụ cấp thâm niên 

cho chức danh Chính trị viên Ban CHQS xã;
- Phối hợp với các bộ phận chuyên môn, xây dựng báo cáo, tài liệu phục vụ đoàn 

giám sát HĐND huyện về công tác CCHC năm 2021, 2022 và 5 năm đầu năm 2023. 
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IV. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ
- Hiện tại khó khăn trong việc xác định nguồn gốc sử dụng đất đối với các hộ gia 

đình, cá nhân đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu.
- Việc triển khai làm CCCD, định danh điện tử còn nhiều trường hợp có số diện 

thoại không chính chủ.
- Công dân chưa có tài khoản dịch vụ công, việc tạo hướng dẫn cho công dân có 

tài khoản dịch vụ công còn mất nhiều thời gian.
 V. GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ
- Phối hợp với chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai, Phòng Tài nguyên môi 

trường huyện Tứ Kỳ và các hộ gia đình, cá nhân xác định rõ nguồn gốc sử dụng thửa 
đất đang sử dụng đề nghị cấp Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất lần đầu đảm bảo 
theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

- Tiếp tục tuyên truyền các hộ gia đình, cá nhân làm CCCD, định danh điện tử. 
VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
Đề nghị các công chức, Ban ngành, đoàn thể và các thôn phối hợp với Công an 

xã trong công tác tuyên truyền đến nhân dân tố giác tội phạm và xác minh, xử lý các 
trường hợp vi phạm pháp luật. Đồng thời thực hiện tốt Đề án 06 trong việc định danh 
điện tử và kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 7/2023
1. Về Nông nghiệp, nông thôn
- HTX DVNN chủ động điều tiết nước phục vụ sản xuất được kịp thời; phối hợp 

với các thôn tuyên truyền cho nhân dân gieo cấy lúa đảm bảo đúng lịch thời vụ; tổ chức 
đánh chuột trước khi nhân dân gieo cấy lúa mùa đạt hiệu quả.

- Thực hiện tốt kế hoạch PCTT&TKCN năm 2023;
- Triển khai thu thuế sử dụng đất Phi nông nghiệp;
2. Về Địa chính - Xây dựng - Giao thông và Môi trường
2.1. Địa chính - Xây dựng
- Phối hợp với lãnh đạo các thôn đi kiểm tra thực tế tại địa bàn từng thôn, phát 

hiện, ngăn chặn các trường hợp vi phạm về đất đai, báo cáo lãnh đạo UBND xã kịp 
thời xử lý các trường hợp vi phạm (nếu có) theo quy định;

- Phối hợp với chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai, phòng tài nguyên môi trường 
huyện Tứ Kỳ và các hộ gia đình, cá nhân xác định rõ nguồn gốc sử dụng thửa đất đang 
sử dụng đề nghị cấp Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất lần đầu đảm bảo theo đúng 
quy định của pháp luật hiện hành.

2.2. Giao thông và Môi trường
Công chức Địa chính GTTL phối hợp với HTX DVNN tu sửa cống Đống Cao 

(thôn Vũ Xá) và xây lại các đoạn mương bị đổ để kịp thời điều tiết nước phục vụ sản 
xuất vụ mùa; 

Các thôn tiếp tục tuyên truyền các hộ gia đình, cá nhân thường xuyên thực hiện 
việc thu gom, phân loại rác thải tại nguồn; khơi thông dòng chảy đảm bảo VSMT.



5

3. Công tác Tài chính
- Hoàn thiện các báo cáo phục vụ kỳ họp thứ Năm - HĐND xã khoá XXII.
- Hướng dẫn các bộ phận làm thủ tục chi thường xuyên. Đồng thời rút kinh phí để 

thực hiện các nhiệm vụ của địa phương được kịp thời, đảm bảo đúng quy định; kiểm 
soát chặt chẽ chứng từ thu, chi ngân sách đảm bảo đúng quy định.

4. Công tác Giáo dục: Chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt 
động hè phù hợp với từng đơn vị. 

5. Công tác y tế: Tiếp tục thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân 
dân và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới 
theo chỉ đạo của UBND huyện. 

6. Công tác văn hóa - xã hội: 
- Đảm bảo hệ thống thông tin tuyên truyền từ xã đến thôn được thông suốt, phục 

vụ công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tuyên truyền các ngày lễ, 
ngày kỷ niệm quan trọng như: 76 năm ngày Thương binh, liệt sỹ 27/7; ngày thành lập 
ngành Du lịch Việt Nam 09/7. Tăng cường hoạt động của Trang thông tin điện tử xã; 
đẩy mạnh quản lý, tăng cường sử dụng hòm thư điện tử công vụ trong trao đổi công 
việc nội bộ.  

- Triển khai kế hoạch và tổ chức tập luyện tiết mục tham gia Sân khấu không 
chuyên huyện Tứ Kỳ năm 2023.

7. Công tác Chính sách xã hội - việc làm
- Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng bảo 

trợ xã hội, đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo.
Phối hợp với các ngành chức lễ thắp nến tri ân nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương 

binh liệt sĩ; cấp phát quà cho người có công, thân nhân NCC nhân kỷ niệm 76 năm 
ngày Thương binh liệt sỹ.

8. Công tác Văn phòng - Thống kê - Nội vụ
- Tiếp tục triển khai phần mềm tới từng cán bộ, công chức; cập nhật, quản lý, cán 

bộ công chức trên phần mềm liên thông các cấp;
- Báo cáo công tác tín ngưỡng, tôn giáo tháng 7 năm 2023;
- Báo cáo công tác cải cách hành chính tháng 7 năm 2023;
- Chuẩn bị các báo cáo trình kỳ họp thứ Năm - HĐND xã khóa XXII.
9. Công tác Tư pháp - Hộ tịch và tiếp dân
Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Thực hiện 

nghiêm việc tiếp công dân, chứng thực văn bản; giải quyết kịp thời các đơn thư, thủ 
tục hành chính của công dân theo đúng quy định.

Tiếp tục thực hiện công tác số hoá hộ tịch và CCHC theo nhiệm vụ được giao.
10. Công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương
- Thực hiện nghiêm chế độ trực SSCĐ của lực lượng DQCĐ; Duy trì nghiêm lực 

lượng PCTT&TKCN khi có tình huống; 
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- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức lễ thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ 
nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ tại nghĩa trang liệt sỹ của xã.

11. Công tác An ninh - trật tự
- Tiến hành điều tra cơ bản đối với số công dân làm căn cước công dân gắn chíp 

điện tử; thông báo thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên hệ thống 
VNEID của Bộ Công an.

- Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú.
- Tuần tra đảm bảo ANTT trên địa bàn.
- Tham mưu cho chính quyền cấp ủy địa phương các lĩnh vực quản lý nhà nước 

về ANTT...
- Nắm tình hình ANTT trên địa bàn xã, tình hình khai thác cát trái phép; 
- Cập nhập đính chính điều chỉnh các trường thông tin trên DLDC Quốc gia.
-Tiếp tục trao đổi, trả lời xác minh với Công an các địa phương trên Hệ thống 

mạng nội bộ.
Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 6/2023; triển khai 

một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 7/2023. Yêu cầu cán bộ, công chức xã và các tổ chức, 
đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Đảng ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các công chức UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Thiêm
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